REQUERIMENTO N.º 743/2017
Informações sobre Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU).
Senhor Presidente,
Considerando a Portaria nº 1.010 de 21 de maio de 2012, do Ministério da Saúde, que redefine a Implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU).

Considerando o Protocolo de Intenção sobre a Regionalização do SAMU, assinado em 02 de julho de 2012, entre as Prefeituras de Campinas, Indaiatuba, Valinhos, Vinhedo e Jaguariúna.

O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

O referido Protocolo de Intenção foi colocado em prática formalmente? Se sim, atualmente o Município tem convênio com a Rede Atendimento do SAMU? Em caso afirmativo, como atualmente tem se feito esta prestação de serviço na cidade? Em caso negativo, existe projeto em andamento, conforme define a referida portaria, para buscar o atendimento do serviço SAMU no município? Se sim, qual o atual estágio do processo? Enviar cópia do processo.

Justificativa:
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 15 de maio de 2017.

André Leal Amaral
Vereador - PSDB